
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАКАМЕНСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗАКАМЕНСКОЕ 

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН 

«ЗАХААМИНАЙ АЙМАГ» ГЭҺЭН 

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН 

«ЗАХААМИНАЙ АЙМАГАЙ 

БОЛБОСОРОЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ" ГЭҺЭН 

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ 

ЗУРГААН 

 

 ПРИКАЗ  

« 18 » 08 20 23 г.  № 117  

       г. Закаменск    

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по повышению качества  

управленческой деятельности руководителей общеобразовательных учреждений 

 

По результатам мониторинга показателей эффективности деятельности 

руководителей общеобразовательных организаций, в целях повышения качества 

управленческой деятельности и уровня профессиональных компетенций 

руководителей образовательных организаций, подготовки школьных 

управленческих команд, способных разрабатывать и реализовывать эффективные 

стратегии управления образованием, развития внутришкольных механизмов 

управления качеством образования; устранения выявленных в ходе мониторинга 

профессиональных дефицитов, выявленных в ходе проведения анализа мониторинга 

показателей,   приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий по повышению качества управленческой 

деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных организаций 

согласно приложению. 

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник муниципального казенного учреждения  

«Закаменское районное управление образования»                                    Б.И. Будаев 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 

к приказу начальника  

МКУ «Закаменское РУО» 

от «18» августа 2023 г. №117 

 

План мероприятий по повышению качества управленческой деятельности 

руководителей муниципальных общеобразовательных организаций 

на 2023-2024 учебный год 

 
Основные направления деятельности 

/ мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые 

результаты 

Качество управленческой деятельности руководителей ОО 

Размещение информации о 

прохождении руководителями ОО 

курсов повышения квалификации на 

сайтах ОО 

До 30 

сентября 

2023 

Руководители ОО Наличие информации 

о прохождении 

руководителями ОО 

курсов повышения 

квалификации на 

сайтах ОО 

Размещение информации о наличии 

дополнительного профессионального 

образования у руководителей на 

сайтах ОО 

До 30 

сентября 

2023 

Руководители ОО Наличие информации 

о наличии 

дополнительного 

профессионального 

образования у 

руководителей на 

сайтах ОО 

Размещение отчета о 

самообследовании за 2022 год на 

сайтах ОО  

До 30 

сентября 

2023 

Руководители ОО Наличие отчета о 

самообследовании за 

2022 год на сайтах ОО 

Размещение всей необходимой 

информации в разделе «Сведения об 

образовательной организации» на 

сайтах ОО 

До 30 

сентября 

2023 

Руководители ОО Наличие всей 

необходимой 

информации в разделе 

«Сведения об 

образовательной 

организации» на 

сайтах ОО 

Размещение на сайтах 

общеобразовательных организаций 

положения о ВСОКО, плана работы 

по функционированию ВСОКО, 

графика оценочных процедур на 

текущий учебный год 

До 30 

сентября 

2023 

Руководители ОО Наличие на сайтах 

общеобразовательных 

организаций 

положения о ВСОКО, 

плана работы по 

функционированию 

ВСОКО, графика 

оценочных процедур 

на текущий учебный 

год 

Участие руководителей в семинаре, 

направленном на ресоциализацию 

несовершеннолетних «Формула 

успеха» 

Октябрь 

2023 

Отдел воспитания и 

дополнительного 

образования  

(Базарова Г.С.) 

Отдел кадровой и 

организационно-

правовой работы 

(Тубшинова Л.Б.) 

Повышение уровня пр

офессиональной комп

етентности руководит

еля по профилактике  

правонарушений 

несовершеннолетних  

Участие школьных управленческих Октябрь Отдел кадровой и Повышение уровня пр



 

команд в выездной стажировке в г. 

Хабаровск 

2023 организационно-

правовой работы 

(Тубшинова Л.Б.) 

Отдел общего 

образования  

(Лодоева А.В.) 

офессиональной комп

етентности школьных 

управленческих 

команд 

Форсайт-сессия с участием 

школьных управленческих команд 

«Эффективные механизмы 

управления качеством образования 

на школьном уровне» 

Декабрь 

2023 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования  

(Лодоева А.В.) 

Отдел кадровой и 

организационно-

правовой работы 

(Тубшинова Л.Б.) 

Определение 

управленческих 

проблем и негативных 

тенденций, 

распространение 

лучших практик  

Семинар-практикум «Продуктивные 

технологии «Школы 

Минпросвещения России» как 

инструмент повышения качества 

образования» 

 

 

Апрель 

2024 

Отдел общего 

образования  

(Лодоева А.В.) 

Отдел воспитания и 

дополнительного 

образования  

(Базарова Г.С.) 

Отдел воспитания и 

дополнительного 

образования  

(Базарова Г.С.) 

Отдел кадровой и 

организационно-

правовой работы 

(Тубшинова Л.Б.) 

Выявление 

образовательных 

организаций с 

высокой 

эффективностью 

деятельности 

руководителей с 

целью 

распространения 

лучших практик 

Достижение обучающимися планируемых результатов освоения основных 

образовательных программ (результаты обучения) 

Усиление работы по достижению 

обучающимися высоких показателей  

Постоянно Руководители ОО 

Отдел общего 

образования 

(Лодоева А.В.) 

Отдел мониторинга 

и оценки качества 

образования  

(Соктоева С.И.) 

Увеличение 

количества 

выпускников, 

набравших  от 80 до 

100 баллов на ЕГЭ по 

русскому языку и 

профильной 

математике 

Усиление работы по увеличению 

количества победителей и призеров 

регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников  

Постоянно Руководители ОО 

Отдел общего 

образования 

(Лодоева А.В.) 

Отдел мониторинга 

и оценки качества 

образования  

(Соктоева С.И.) 

Увеличение 

количества 

победителей и 

призеров 

регионального этапа 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников 

Усиление работы по увеличению 

количества выпускников, 

отмеченных  медалью «За особые 

успехи в учении» 

Постоянно Руководители ОО 

Отдел общего 

образования 

(Лодоева А.В.) 

Отдел мониторинга 

и оценки качества 

образования  

(Соктоева С.И.) 

Увеличение 

количества 

выпускников, 

отмеченных  медалью 

«За особые успехи в 

учении» 



 

Создание муниципальной базы 

данных талантливых детей и 

молодежи 

До 15 

октября 

2023 

Руководители ОО 

Отдел общего 

образования 

(Лодоева А.В.) 

Отдел мониторинга 

и оценки качества 

образования 

(Соктоева С.И.) 

Отдел воспитания и 

дополнительного 

образования 

(Базарова Г.С.) 

Выявление 

талантливых детей и 

молодежи 

Взаимодействие с региональным 

центром выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у 

детей и молодежи «Асториум», 

детским технопарком «Кванториум» 

Постоянно Руководители ОО 

Отдел общего 

образования 

(Лодоева А.В.) 

Отдел воспитания и 

дополнительного 

образования 

(Базарова Г.С.) 

Сопровождение и 

поддержка 

высокомотивированн

ых обучающихся и их 

наставников 

Создание банка методических 

разработок педагогов, работающих с 

одаренными детьми 

Постоянно Руководители ОО 

Руководители ОО 

Отдел общего 

образования 

(Лодоева А.В.) 

Отдел воспитания и 

дополнительного 

образования 

(Базарова Г.С.) 

Подготовка и 

сопровождение 

педагогических 

работников, 

работающих с 

талантливыми детьми 

Формирование резерва управленческих кадров 

Проведение конкурсного отбора для 

формирования кадрового резерва для 

замещения вакантных должностей 

«руководитель», «заместитель 

руководителя» образовательной 

организации  

Ежегодно Отдел кадровой и 

организационно-

правовой работы 

(Уржанова А.М.) 

Руководители ОО 

Наличие кадрового 

резерва для 

замещения вакантных 

должностей 

«руководитель», 

«заместитель 

руководителя» 

образовательной 

организации  

Работа с резервом управленческих 

кадров 

Постоянно Отдел кадровой и 

организационно-

правовой работы 

(Уржанова А.М.) 

Руководители ОО 

Своевременный 

подбор претендентов 

в руководители ОО, 

планомерная 

подготовка и 

профессиональное 

развитие резерва 

управленческих 

кадров, формирование 

и развитие у 

кандидатов, 

состоящих в кадровом 

резерве, 

профессионально 

необходимых знаний, 

деловых и личных 



 

качеств 

Качество профессиональной подготовки руководителей ОО 

Организация работы по получению 

руководителями ОО 

дополнительного профессионального 

образования по программам 

подготовки "экономика", 

"менеджмент", "управление 

персоналом", "государственное и 

муниципальное управление" 

Постоянно Отдел кадровой и 

организационно-

правовой работы 

(Уржанова А.М.) 

Руководители ОО 

Наличие у 

руководителей ОО 

дополнительного 

профессионального 

образования по 

программам 

подготовки 

"экономика", 

"менеджмент", 

"управление 

персоналом", 

"государственное и 

муниципальное 

управление" 

Организация участия руководителей 

ОО в курсах повышения 

квалификации, в том числе в ГАУ 

ДПО РБ «БРИОП» 

Постоянно Отдел кадровой и 

организационно-

правовой работы 

(Тубшинова Л.Б.) 

Отдел общего 

образования  

(Лодоева А.В.) 

Руководители ОО 

Высокий 

профессиональный 

уровень, 

методологическая 

культура 

руководителей ОО, 

использование ими 

современных 

технологий 

управления ОО 

Организация участия руководящих 

работников в конкурсах 

профессионального мастерства 

«Директор года» 

Ежегодно Отдел кадровой и 

организационно-

правовой работы 

(Уржанова А.М.) 

Руководители ОО 

Рост 

профессионального 

мастерства 

руководителей, 

распространение 

опыта лучших 

руководителей 

района, развитие и 

расширение 

профессиональных 

контактов, поддержка 

талантливых, 

творчески 

работающих 

руководителей 

 


